vtrum potius tunc satisfacere teneantur serui?

Quæstio prior. An seruis integrum sit, contra domini voluntatem matrimonium contrahere? Id enim minimè licere, soadetur. Primo ex cœlilio Cabilonensi, 2. c. 30. & refertur cap. final. 2. quæst. 1. vbi postquam decretum est, coniugia seruorum solienda non esse: sic subditur. *Et hoc in illis observandum est, vbi legalis coniugia sunt, & per voluntatem dominorum.* Vbi glof. verb. legislat. explicat. id est legitima. Ergo a contrario sensu, vbi contra domini voluntatem, sunt dirimenda. Secundum, ex canon. 40. D. Basili, ibi. *Quæ præter dominum sententiam se viro tradidit, sancitatem est.* Quia autem potest libero matrimonio ipsa est, nupti. *Quare illud quidem fornicatio: hoc vero matrimonium.* Seruum enim qui sunt in alterius portione papa concubent, sumi nihil habent. Tertiò ex constitutionibus Apostolicis, ibi enim (vt referat) D. Clemens lib. 8. constat. *Apostol. cap. 34. sic habetur. Fidelis vir, aut famina seruicopulari, vel separantur, aut ejitantur.* Quarò, quid si est ancilla contrahens, inferat magnum damnum prelii, que in feruite nascitur. Quintò, quid nequeat seruus ad ordines, aut religionem trahi absque domini licentia. Cum tamen huius ista causa potior sit, illo enim diuinis obsequijs mancipatur. Tandem, quia cum seruus peculium domini sic, nec potestarem sui corporis habeat, non poterit eam in viroxem transferre, eo vel maximè quod id in gracie domini præsudicium verga.

At certa res est, posse seruos in iuri domini licite matrimonio copulari. Et ita est sententia D. Thom. 4. d. 36. q. vnic. art. 2. corpore, quem vniuersi sequuntur. Eet constat ex c. 1. de coniug. seru. ibi. *Nec inter seruos debet matrimonium ullam tenere: & si contradicentis dominis, & inuitis contrahita fuerint, nulla ratione sunt propter hoc dissolenda.* Ratio autem. D. Tho. & communis ea est. *Quod dominus non se extendat, vt seruus matrimonii, eiusve vium prohibeant.* Cum ius naturale, & diuinum id concesserit a diuina humana propagationem, & in re medium contra concupiscentiam. *Quod ius nec sublatum est, nec auferri potuit iure gentium, quod seruus induxit.* Sicut enim appetitus naturalis seruit naturali quodam motu ad individui consuacionem, exercendo actus ad id necessarios, vt coitionem, somnum; ita ad speciei consuacionem per ge-

nerationis actum. *Quare sicut seruus non subditur domino quoad actus priores, nec ab ipso impediti potest: ita nec quoad posteriores.* Sed hanc rationem impugnat Sotus, 4. distin. 36. quæst. 1. quid libertas iure naturæ competens potuerit iure gentium impediti, ex iusta causa. Deinde, quia non omnis qui tenet conservare iudicium, tenetur speciem multiplicare: ac proinde non procedit id simile, nisi in solo casu, quo serui tenerentur ad matrimonium, ratione conservandæ speciei. Qui casus nunquam accidet, cum iam natura valde propagata sit. Sed dic diuerſam alia rationem. Nam libertas homini concepsa est propter particulare ipsius persona bonum; ac proinde sicut propria sponte potuit se illa priuare ipfmet homo, ita ex una casu potuit ius genitum idem efficer. At matrimonium concessum est ob bonum publicum, in remedium concupiscentia, ut virarentur fornicationes, & alia carnis flagitia: item ob bonum naturæ, ad eius propagationem. Quare nulli iuri positivo id datum est, vt possit omnibus matrimonio aliqui interdicere, nisi ipfmet perfectioris status auditus, continentis voto se Deo astingat. Quamobrem simile allatum a D. Thoma, & communis licet non teneat in omnibus, ut tenet in hoc, ut sicut homo non subditur domino quoad actus ad individuali conservationem requisitos, ita nec quoad actus ad conservationem speciei necessarios, vtriq; enim actus inter naturales computantur. Et confirmatur, quia seruus non subditur domino, nisi quoad utilia obsequia. Matrimonium autem ad naturam officium spectat. Secundò quia ius hominis ad matrimonij contractum, est potius ius ipsius nature humanae, ad suam propagationem, & conservationem, quam ius priuatum cuiuslibet individui. At seruus animitur quidem iura priuata, qua per seruacionem ad dominum transferuntur: nec tamen ius ipsius nature. Tandem, quia si aliquaratione prohibitum est seruus matrimonij absq; domini consenserit, & est seruus aliqua culpa, non diceret textus d. cap. 1. nullatenus inter mancipia esse prohibita da matrimonio.

Valeat tamen consuetudo, ut libera nubens seruo ancilla fiat. Sicut enim ius ex causa iusta potuit, novum seruitutem modum inuenire, ita & consuetudo. Et tunc scimus alienigena in eō loco contrahens ligatur, ea consuetudine, cum viri domi-

cilium sequatur. At si ignoraret consuetudinem, aut illum esse seruum, excusaretur. Quia sicut statuta ciuium non ligant ignorantes, ut habetur cap. 2. de constit. in. 6. ita nec consuetudines. Sic Palud. 4. d. 36. q. 1. ar. 3. conclus. 5. nu. 21. & ibi Supplementum Gabrieli q. 1. art. 3. dubio 6. D. Anton. 3. p. tit. 1. c. 3. l. 1. fine.

Ex his deducitur nesas esse domino, matrimonium serui impedire. Quare iure optimo serui ab Ecclesia defenduntur, ac proteguntur aduersus dominum prohibentem. Cum enim serui sint in hoc sui iuris, nec domino subdantur, insulè dominus interdiceret eis suo iure vii. Quod omnes Doctores sentent: & licet non explicitum habeat culpa sit mortalitat rei grauitas facie, & aperte docet non posse eis solam veniam. Quia nec poterit dominus ministari seruo aliquod supplicium, tui damnum inferendum, si matrimonium ineat. Cum ob id punirem nequeat, ut dicimus numero sequenti. Poret tamen subfractio beneficij, quid in ipsum sua sponte confert Dominus, minari, ut deinceps fore, ut non ita splendide ipsum induat, ac delicate tractet, ac in vilioribus occupet. Quia cum haec beneficia sua sponte conferat, potest pro libito auferre: unde non poterit serius merito conqueri. Sicut nec pater potest matrimonij contractum filio impedire, mala minando, potest tamen quæ iure permissa sibi sunt, minari: ut exhortationem casu, quo ius sibi permittit: Subtractionem terrie partis, & quinta bonorum, ut leges Hispanæ permittunt, & in ea parte substantia paternæ cæteros fratres præferendos est (vt diximus lib. 4. disp. 22. nu. 5.) Et hoc, quando nondum sponsalia inijet, ut ibi dixi.

Secundò deducitur, nec possit utra conscientia seruū à domino puniri, quod matrimonium iniuit domino inierit. Quia vsus est iure suo, ac in nihil deliquit. Ira Bartholomæus à Ledesma de matrimonio, dubio. 31. conclus. 4. Petrus de Ledesma de matrimonio. q. 52. art. 10. corollario, quod infert ex 2. concil. Quod si roges, ac ea culpa esset lethalis? Existimoid ex supplicij qualitate diuidicandum esse. Si enim id esset graue, culpa lethalis admitteretur, qualis non esset, si delicto supplicij respoderet.

Non tenetur tamen dominus conscientie in serui matrimonio, sed poret rursum, nullum obstatum afferendo. Quia consulti sibi, ne id damnum subeat, quod

ex consensu sibi redundare plerique. Doctores affirmant, ut videbimus nu. 12. & dupliciti sequenti. Et disput. sequenti, sex prioribus numeris. Ita docent Palacios. 4. d. 30. disp. vñica, col. 8. dubio. 4. Enriquez lib. n. de matrimonio. c. 10. nu. 4. vers. sexto. Emanuel Sa summa verb. matrimonio, ybi de impedimentis dirimentibus. n. 1. vers. cū seruo.

Sed dubitabis, an domino certior fato macipissū de matrimonio inundo tractare, fas sit illud alio vendendum mittere, quod ex incolument seruo, danniq; immum, quod ex serui matrimonio in ipsum dominum redundat? Et nesciis esse suaderet, inde ius serui ad matrimonium impedire. Deinde, quod iudex Ecclesiasticus a mancipio aditus, cogit statim dominum, ne alio amandet, dum de matrimonio tractatur, donec causa hec absoluatur. Præterea, fauent huic parti que attul. lib. 3. disp. 18. nu. 29. ad probandum irritum esse matrimonium initium absq; parochio, & testibus, in loco ubi non wiger Tridentinum, quando contrahentes data opera colunt, ut eas forma non seruata, matrimonio iungantur. Quod nemini frus, & dolus patrocinari debant.

Ex ultimo tamen sic in hac quæstione distinguendum. Si iam matrimonium ceperunt sit, quis seruos fidem suam alligaverat alicui, de matrimonio cum ea contrahēdo, nesciis erit dominio eo medio uti. Quia per illa sponsalia, quæ quoddam matrimonij initium sunt, iam est ceptum, & velut in fieri matrimonium. Deinde, quod seruos iniuit domina potuerit fidem suam astrin gere, ac proinde legitimus ius comparari feminam, ut seruos promissi stet etiam responde domino. Nequit ergo dominus ius loco alteri acquisitionis, & a sua voluntate independens impedire. Quod si dicas, posse matrimonio iam initio seruum in partibus remotis venundari: Cur igitur id post sola sponsalia minimè licebit. Respondeo suppositum à me non admitti, quanvis à multis concedatur, ut dicimus disp. sequenti. At esto id esset verum, adhuc dicerca est ratio. Quia matrimonio iam initio, illud non impeditur ea venditione: quod si impeditur vsus, sentiunt. Authores admittentes ea licere, ius domini ad vendendum antiquius esse iure vsus matrimonij, non tam ipsius contractus, atq; adeo illi præualeat. Avverò quando sola sponsalia sunt inita, impeditur ius antiquius, & potenter ad matrimonium ineundem iniuit domino. Si autem

sponsalia inita nondum sint, poterit utique dominus suo venundare. Quia vñc; tunc nulli tertio ius est acquirendum, ac proinde non est ius suum vñcendi seruū, domino interdicendum. Deinde, quod id non sit direcione impedire matrimonium, sed uti iure suo vendendi seruū, quod dominus suo in collumati confundat. Præterea, quia ure suo vtens non potest dici fraudem committere, ut pluribus adductis exonerari, cōtraria solvens, lib. 3. disp. 18. nu. 29. Item, quia quantis pater nequeat filij matrimonium impedire, minis, & terroribus grauius, at potest quando id cum dederet matrimonium, bono modo iure suo vtens, illi obstat, ut probauit lib. 4. disp. 22. nu. 5. & sequenti. Cur ergo non poterit dominus uti in indemnem seruū, bono modo impedire, seruum distractando: It ex his constat solutio eorum, quæ nu. præceptum obiecti. Et id præceptum iudicis est propero præsumptionem violentiæ illatae à domino, ne serui contrahant.

Ad argumentum nu. 2. proposita responderetur. Ad primum dic cum gloss. eo. fin. verb. voluntatem, supplendum esse, maximè atque ita sensus est, nunquam ea matrimonio dissoluenda esse, præsertim autem quando domini consenserit. Ad secundū responderetur Turrianus in lib. 8. constitutionum Apostolicarum. D. Clementis c. 34. non significare. D. Basilius, dicitur medius esse huiusmodi de coniugio, sed nō legitime nuptiis ancillam, quæ absq; dominum permisit se in matrimonio tradidit, sed potius intemperanter, ac libidinoso, ut forniciatio potius videatur, quam matrimonium. Quod (ait) ad exaggerandum crimini, dictum est, non autem ut coniugium fiat irritum. Sed fateor me hanc solutionem non posse capere. Et ita Basilianus in additione ad eum canonem, sensit. D. Basilium in ea sententia, ut matrimonio ancilla absq; domini consensu sit irritum. Quod aperte ea verba ostendunt. Foram enim, qui alterius potestatis subditi sunt, patet consentia nuptiarum habent. Præterea, quia nulla culpa commissa est in eo ancilla non petito domini consensu, matrimonio. Quam obrem non inueni cōmodam solutionem, sed vere. D. Basilius in ea fuit sententia. Res enim hæc nō erat ita clara eo tempore decisa. Ad tertium responderetur idem Turrianus in eidem locum, non intelligi de dissoluendo matrimonij vinculo, sed de corporum separatione: atque ita ne euangelium blasphemem vituperaretur,

quasi docens seruos fraudare dominum, eumq; incommodo afficere, cū ministerium coniugiū coniugali impeditur: consterunt. A postoli vt serui absque domini consensu inuenientes matrimonium, separarentur corpore, aut ejaceretur ab Ecclesia. Et placet solutio: Tunc enim id expediebat, ad vitandum scandalum neophytorum in fide. Quod tamen iam cessauit. Ad quartū dic melius fore prolixi esse, quām non esse. Ad quintū dic longe dispare esse rationem. Quia per ordines, & religionem, totum tempus traditur Deo: (vt bene ait D. Th. 4. d. 36. q. vñica, art. 2. ad 5.) at secus per matrimonium. Præterea obligator homo per religionis professionem, & ordinem, ad opera naturalibus superaddita, & in quibus dominus habet potestatem: qua caret in naturalibus, ad quæ se obligat per matrimonium. Ad ultimum dic nō in omnibus esse sub domini potestate, sed in circulis obsequijs.

Quæstio posterior. Vt tri potius teneatur seruos coniugatos satisfacere, domino, an vxori? Difficilis haec procedit, vbi ita alterum alteri obstat, ut simul stare nequeat. Aliquin enim certum est, seruum per cōtractum matrimonij minimè eximi ab obsequijs consuetis domino præstandis, ut constat ex c. 1. de coniug. Seru. ibi. Debita tamen, & consueta seruaria non minus debent propriis Domini exhiberi. Vbi Holt. nu. 9. super verbo, confuta. Ioan. Andr. nu. 4. Anton. nu. 7. Anchar. nu. 5. Alexander de Nevo. num. 12. explicant, maximè confuta. Quia etiam non consueti obsequi debet serui domino. Quippe quicquid seruū est, Domini est. s. item nobis, inflit, per quas personas nobis acquiratur. Vel secundò, quia si aliqui vigiliusserit consuetudo, ut serui coniugati ad certa quadam obsequia astringerentur. Ecclesia eam queri deberet.

Tota autem difficultas cō pertinet, quādo non simili stant obsequia domini, ac reddere vxori debitum; vt si eodem tempore coniux debitum petat, & dominus aliquod seruum, quod tunc debito reddere do impedimentum præfert. Quia in re varie sunt sententiae. Prima dominum præserendum affirmat. Nihiliter c. 1. de coniug. seru. vbi traditur seruum teneri ad consueta domino obsequia præstanta, non minus quam coniugatus non esset. Cum ergo non sit minor obligatio erga dominum, ac in ipso præpondet prius sibi obligatum esse seruum, & eo affectum onere ad nuptias tran-

sijste. Res enim cum suo onere transfit ad possessorem. cetera litteris, de pignor. ius domini praeualeat. Et consumatur ex regula, quia prior est tempore, potior est in iure, de regulis iuris, in .6. Nec obligatio superuenies cum priori derimento indui potuit. Et ideo sic tenent Goffredus summa sit, de conjug. seru. nu. 1. Innoc. c. 1. nu. vnic, de conjug. seru. & ibi Hostien. 10. super verb. exhiberi. Lxregia. 2. tit. 5. p. 4. Temperant omnes hi, nisi periculum fornicationis imminet vxori, non reddit statim sibi debito. Preponderaret enim haec ratio, ut postponeretur in eo cuento dominus, nisi (ut ait Host. nu. 11.) mortis expositus esset dominus periculi, superuenientem inimico.

Secunda sententia docet ad ferendum iudicium, ut prius satisfaciendum sit, speciales circumstantias occurrentes attendendas esse, nimis, periculum incontinentiae, aut damnum perenti coniugi ex dilatio ne imminens, & detrimentum domino rendandas ex mora praestandi obsequijs, si prius seruus coniugi reddat: & illius causam non respondendam esse, qui maiori necessitate urgeat, cuique; mox a grauius, damnum inferat. Quod secundum naturalem & quietatem, urgentioris necessitatibus habenda sit ratio, ne seruus teneat domino, aut coniugi, nisi quando iuste, & secundum rationis limites exigunt. Quos pratergredetur, volens sibi latisceri, postpol alterius graviori indigentia. At ex natura rei, & vbi cetera essent paria, attendendum esse, an matrimonium ex domini consensu, an potius ipso infuso, contradicente initio sit, & in priori casu coniugus petens sit praeservatus. Quia dominus matrimonium concedens, est in iure suo, ac subinde omnia que ipsum petat, concessis est viuis est. Concessio enim principali, concessum quoq; videtur accessorium, & prudentiam, de officio deleg. In posteriori autem, dominus anteponebatur. Quod eius ius in seruū anteriorū sit, ut nu. precedenti probauimus. Ita sententia D. Tho. 4. d. 36. q. vnic. art. 2. ad. 3. vbi D. Bonav. art. q. 1. ad ultimum. Durand. q. 2. nu. 4. Supplementum Gabric. q. 1. art. 3. dub. 3. corol. 1. & 2. Antonius c. 1. nu. 10. de conjug. seru. vbi Abbas nu. 6. Alexander de Neu. num. 10. Maioris. 4. d. 30. quæst. 1. ad finem vers. ad secundum partem dubium. Ioannes de Friburgo in summa confessorum. lib. 4. tit. 4. q. 10. Alensis summa. 2. p. lib. 8. tit. 15. art. 2. q. 3. Supplementum summa Pisani verb. de ruris. 3. num. 2. Tabiena